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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АВ (AV) – атриовентрикулярный (-ая, -ое)

АВС – атриовентрикулярное соединение

АВТ – атриовентрикулярная тахикардия

ВВФСУ – время восстановления функции синусового узла

ВсЭФИ – внутрисердечное электрофизиологическое исследование

КВВФСУ – корригированное ВВФСУ узла

ПАВТ – пароксизмальная АВ-тахикардия

ПРАВУТ – пароксизмальная реципрокная АВ-узловая тахикардия

ПРАВОТ – пароксизмальная реципрокная АВ-ортодромная тахикардия

РЧА – радиочастотная абляция

ССС – сердечно-сосудистая система

ПСВТ – пароксизмальная суправентрикулярная тахикардия

ФРП – функциональный рефрактерный период

ЧпЭС – чреспищеводная электрокардиостимуляция

ЧпЭФИ – чреспищеводное электрофизиологическое исследование сердца

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭС – экстрасистолия

ЭФ – электрофизиологические (-ая, -ое)

ЭФИ – электрофизиологическое исследование

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭКГ ПГ – электрокардиограмма пучка Гиса

ЭхоКГ – эхокардиография

ЭРП – эффективный рефрактерный период

ЭРП ЛП – эффективный рефрактерный период левого предсердия

ХМ ЭКГ – холтеровское мониторирование ЭКГ

VA – вентрикулоатриальный (-ая, -ое)

WPW – синдром Вольфа – Паркинсона – Уайта

5

St1–R1 min – минимальный интервал времени проведения возбуждения

по АВ-узлу

St2–R2 max – максимальный интервал времени проведения возбуждения

по АВ-узлу

slow – fast – вариант «медленная – быстрая»

fast – slow – вариант «быстрая – медленная»

β путь – быстрый путь

α путь – медленный путь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Наиболее часто аритмии сердца при гестации

представлены экстрасистолиями, распространенность которых превосходит

таковую в сравнимых по возрасту группах небеременных женщин

(Шехтман М. М., 2003; Мравян С. Р., Петрухин В. А., 2007). Значительно реже

во время беременности возникает пароксизмальная атриовентрикулярная

тахикардия (ПАВТ) (Шехтман М. М., 2003; Мравян С. Р., Петрухин В. А.,

2007). Описанию развития их различных вариантов при гестации посвящены

спорадические сообщения, что делает затруднительной реальную оценку

распространенности этих аритмий сердца в популяции беременных женщин

(Стрюк Р. И. и соавт., 2013; ACC/AHA/ESC, 2003).

Под термином «атриовентрикулярная тахикардия» (АВТ) следует

понимать пароксизмальную реципрокную атриовентрикулярную

узловую тахикардию (ПРАВУТ) и пароксизмальную реципрокную

атриовентрикулярную ортодромную тахикардию (ПРАВОТ).

У многих женщин экстрасистолия и пароксизмы атриовентрикулярной

тахикардии возникают без органического поражения сердца, протекают

бессимптомно, выявляются при регистрации ЭКГ или мониторировании по

Холтеру. Однако у части пациенток с наступлением беременности появляются

жалобы на ощущение перебоев в работе сердца, приступы сердцебиения,

беспокойство, тревогу, дискомфорт.

При пароксизмах реципрокной АВ-узловой тахикардии пусковым

фактором аритмии является экстрасистолия, а анатомическим субстратом –

продольная диссоциация АВ-узла на два функционально изолированных пути

антероградного и ретроградного проведения. Для возникновения приступа

реципрокной АВ-узловой тахикардии необходимы блокада проведения

импульса по «быстрому» пути и достаточное замедление проведения импульса

в «медленном» пути.
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В настоящее время установлено, что у половины больных с пароксизмами

суправентрикулярной тахикардии приступы обусловлены синдромом

ретроградного возбуждения предсердий (ACC/AHA/ESC, 2003). Во время

пароксизма тахикардии циркуляция импульса происходит вначале антероградно –

от предсердий к желудочкам, по нормальной проводящей системе сердца, а затем

ретроградно – от желудочков к предсердиям, по дополнительному проводящему

пути. В то же время оценка экстрасистол, антероградного проведения по

атриовентрикулярному соединению, электрофизиологических показателей сердца

при пароксизмах реципрокной атриовентрикулярной узловой тахикардии и

пароксизмах реципрокной ортодромной атриовентрикулярной тахикардии у

беременных женщин по триместрам и после родов не проводилась.

Внедрение электрофизиологического исследования (ЭФИ) сердца в

клиническую практику коренным образом изменило наши представления о

механизмах ПАВТ. Появилась возможность выявления наличия двух

путей проведения, оценки последовательности активации предсердий и

желудочков во время пароксизма. Использование программированного ЭФИ

сердца позволило выделить различные варианты антероградного

атриовентрикулярного проведения возбуждения (Яворский А. Д. и соавт., 1987;

Бокерия Л. А. и соавт., 2005). Несмотря на серьезные успехи и широкое

внедрение в клиническую практику чреспищеводного ЭФИ (ЧпЭФИ), в

настоящее время остается ряд нерешенных вопросов. В первую очередь это

касается возможностей использования ЧПЭФИ сердца для определения у

беременных женщин механизмов возникновения аритмий. В то же время, из-за

повышенной настороженности врачей ЭФИ беременным женщинам проводится

крайне редко, что существенно ограничивает диагностику и прогнозирование

течения аритмий сердца.

До сих пор не разработаны клинические алгоритмы тактики ведения

беременныхженщин с атриовентрикулярными тахикардиями на основании ЭФ-

показателей сердца.
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Степень разработанности темы исследования.

Во время беременности происходят изменения объема циркулирующей

крови, растяжимости и сопротивления периферических сосудов, функции

миокарда, частоты сердечных сокращений и состояния нейроциркуляторной

системы. Указанные изменения сопровождаются изменениями функции

автоматизма, возбудимости, проводимости миокарда. У беременных женщин

физиологические изменения в организме могут способствовать ретроградной

циркуляции возбуждения, поэтому экстрасистолия, пароксизмальная

тахикардия встречаются чаще, чем у небеременных. Физиологическое

расширение камер сердца у беременных женщин увеличивает длину пути

ретроградной циркуляции, а повышенный симпатический тонус уменьшает

рефрактерный период. Адаптация сердечно-сосудистой системы к

беременности повышает тонус симпатической нервной системы и укорачивает

ЭРП ретроградной петли «ре-ентри». В некоторых случаях экстрасистолия и

пароксизмальная тахикардия, которые возникают во время беременности,

представляют собой рецидив уже существующего заболевания, но в

значительном проценте случаев аритмия впервые возникает при беременности

(Ардашев А. В. и соавт., 2012; ACC/AHA/ESC, 2006; Blomstrоm-Lundqvist C. et

al., 2003). Вместе с тем, до конца не установлен патогенез, количественные

критерии аритмии у женщин до беременности, во время беременности и после

родов.

Таким образом, несмотря на серьезные успехи чреспищеводного ЭФИ

(ЧпЭФИ) сердца и широкое его внедрение в клиническую практику, остается

ряд нерешенных вопросов. Это касается возможностей использования ЧПЭФИ

сердца для определения механизмов возникновения аритмий у беременных

женщин и разработки клинических алгоритмов тактики ведения беременных

женщин с атриовентрикулярными тахикардиями на основании ЭФ-показателей

сердца.
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Цель работы: оптимизировать диагностику атриовентрикулярных

тахикардий и тактику ведения у беременных женщин без органических

поражений сердечно-сосудистой системы с учетом электрофизиологических

показателей.

Задачи исследования:

1. Установить у беременных женщин варианты АВ-тахикардий, частоту

их встречаемости и продолжительность спонтанных пароксизмов.

2. Определить у небеременных и беременных женщин, не страдающих

АВ-тахикардиями, частоту встречаемости различных типов кривых

АВ-проведения.

3. Выявить у небеременных и беременных женщин с ПРАВУТ частоту

встречаемости различных типов кривых АВ-проведения, подтверждающие

критерии значительного замедления антероградного проведения возбуждения

при прерывистом и непрерывном типах кривых АВ-проведения.

4. Изучить у небеременных и беременных женщин с ПРАВОТ частоту

встречаемости различных типов кривых АВ-проведения и

электрофизиологические субстраты их возникновения.

5. Разработать алгоритмы клинического применения

электрофизиологических маркеров учащения атриовентрикулярных тахикарди.

Научная новизна исследования:

1. В рамках одного исследования выявлены пусковые и

поддерживающие ЭФ-механизмы развития ПРАВУТ и ПРАВОТ у беременных

женщин без структурных поражений сердца.


[…]


свидетельствуют о высокой аритмогенной готовности сердца.

Таким образом, внедрение в широкую клиническую практику

Холтеровского мониторирования ЭКГ, электрофизиологических исследований

сердца коренным образом изменили наши представления об экстрасистолии и

атриовентрикулярных тахикардиях у беременных женщин. Появилась

возможность качественно и количественно оценить экстрасистолию,

определить электрофизиологические механизмы возникновения

пароксизмальных тахикардий у беременных женщин. Однако для гарантии

117

оптимального ведения экстрасистолии и атриовентрикулярных тахикардий и,

возможно, лучшего исхода для матери и ребенка требуется тесное

сотрудничество акушеров-гинекологов, педиатров и кардиологов.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования имеют важное научно-практическое значение в ранней

диагностике и прогнозировании течения атриовентрикулярных тахикардий у

беременных женщин без структурных поражений сердца.

ВЫВОДЫ

1. У беременных женщин АВ-тахикардии представлены скрытым

синдром WPW в 16,7% случаев, продольной диссоциацией АВ-узла на

«быстрый» и «медленный» пути – в 53,3% случаев, сочетанием продольной

диссоциации АВ-узла со скрытым синдромом WPW – в 3,8% случаев.

Установлено, что частота выявления различных вариантов АВ-тахикардий у

беременных женщин выше, чем у небеременных: в первом триместре – на

78,7%, во втором триместре – на 83,0%, в третьем триместре – на 102,1%. У

беременных женщин с АВ-тахикардиями отмечаются устойчивые пароксизмы

аритмии в 22,8% случаев, неустойчивые – в 57,0% случаев, пароксизмы с

невыраженной клинической симптоматикой – в 20,2% случаев.

2. У небеременных и беременных женщин, не страдающих АВ-

тахикардиями, выявлено достоверное различие типов кривой АВ-проведения.

Непрерывный тип кривой АВ-проведения у небеременных женщин

диагностируется в 80,8% случаев, у беременных женщин – в 40,0%;

прерывистый тип – в 19,2% и 60,0% соответственно (χ2 = 7,96, p = 0,0048).

3. У женщин с ПРАВУТ до беременности по сравнению с небеременными

женщинами без АВ-тахикардий преобладает прерывистый тип кривой АВ-

проведения (75,0% против 19,2%) (χ2 = 15,7, p = 0,0001). В период

физиологической гестации у беременных женщин с ПРАВУТ прогрессивно

уменьшается частота выявления прерывистого типа кривой АВ-проведения с
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75,0% до 46,9% в первом триместре (χ2 = 5,3, p = 0,0211), до 43,7% – во втором

триместре (χ2 = 6,5, p = 0,0109), до 40,6% – в третьем триместре (χ2 = 7,8, p =

0,0054).

4. У беременных женщин с ПРАВОТ до беременности по сравнению с

небеременными женщинами без АВ-тахикардий чаще встречается прерывистый

тип кривой АВ-проведения (32,1 против 19,2 %) (χ2 = 1,17,

p = 0,2793). В период физиологической гестации у беременных женщин с

ПРАВОТ прогрессивно увеличивается частота выявления прерывистого типа

кривой АВ-проведения с 32,1% до 64,3% в первом триместре (χ2 = 4,58, p =

0,0324), до 67,9% – во втором триместре (χ2 = 5,79, p = 0,0162), до 40,6% – в

третьем триместре (χ2 = 7,15, p = 0,0075).

5. Разработаны клинические алгоритмы ведения беременных женщин с

ПРАВУТ. При прерывистом типе кривой АВ-проведения отношение

максимального к минимальному времени проведения по АВ-узлу больше 4,

максимального времени проведения по АВ-узлу к ЭРП «быстрого» пути –

больше 1,4, максимального времени проведения по АВ-узлу к ЭРП

«медленного» пути – больше 1,7, ЭРП «быстрого» пути к ЭРП «медленного»

пути – больше 1,2; при непрерывном типе кривой АВ-проведения отношение

максимального к минимальному времени проведения по АВ-узлу больше 1,8,

отношение максимального времени проведения по АВ-узлу к ЭРП АВ-узла –

больше 0,9 свидетельствуют об учащении пароксизмов тахикардии и требуют

назначение ААС или РЧА. При ПРАВОТ увеличение отношение St2–R2

max/St1–R1 min больше 1,95, St2–R2/ЭРП АВ-узла – больше 1,24

свидетельствуют об учащении пароксизмов тахикардии и требуют назначения

ААС или РЧА.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На амбулаторном этапе наблюдения за беременными женщинами

рекомендуется проводить холтеровское мониторирование ЭКГ для выявления

экстрасистолии и атриовентрикулярной тахикардии.
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2. У беременных женщин при наличии экстрасистолии и

атриовентрикулярных тахикардий рекомендуется провести количественный

анализ аритмии. У беременных женщин допускается монотопная

суправентрикулярная экстрасистолия менее 700 в сутки, парная – не более 10;

пробежки суправентрикулярной тахикардии – одна-две в сутки длительностью

менее 5 секунд; монотопная желудочковая экстрасистолия– менее 500 в сутки,

парная – не более 5; одна-две пробежки желудочковой тахикардии – по

3 комплекса на высоте физической нагрузки.

3. Беременным женщинам для дифференциальной диагностики частых и

устойчивых пароксизмов атриовентрикулярной тахикардии рекомендуется

проводить чреспищеводное ЭФИ сердца в условиях кардиологического

стационара.

4. При ведении беременных женщин с атриовентрикулярными тахикардиями

необходимо учитывать вид атриовентрикулярной тахикардии, количества

экстрасистол, тип кривой АВ - проведения, эффективный рефрактерный период

левого предсердия, подтверждающие критерии значительного замедления

проведения возбуждения по медленному пути и АВ узлу.
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