ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Климовой Светланы Валерьевны на тему «Клинико-диагностическая и прогностическая значимость электрофизиологических показателей атриовентрикулярных тахикардий у беременных без структурных поражений сердца», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Наличие пароксизмальных атриовентрикулярных узловых тахикардий у беременных без клинически значимых морфофункциональных изменений сердечно-сосудистой системы представляет собой серьезную экстрагенитальную проблему. Очевидным является то, что важно своевременное выявление пароксизмальных нарушений сердечного ритма, верификация электрофизиологических вариантов атриовентрикулярных узловых тахикардий и выбор тактики лечения. Несмотря на это, исследования, посвященные изучению пароксизмальных атриовентрикулярных узловых тахикардий у беременных с помощью диагностической чреспищеводной электростимуляции, единичны и выборки малочисленны, а результаты неоднозначны.

Автором проведено большое количество клинических исследований – обследование и лечение 116 пациенток в период гестации и в течение последующих 6 месяцев после родов. В исследовании использованы информативные инструментальные и лабораторные диагностические методы, адекватные цели и задачам диссертации, в частности, чреспищеводное электрофизиологическое исследование сердца, доплер-эхокардиография, суточное мониторирование электрокардиограммы.

В диссертации на основании электрофизиологического исследования сердца у беременных определена структура пароксизмальных атриовентрикулярных узловых тахикардий. Автором диссертационной работы выявлено различие типов кривых атриовентрикулярного проведения у беременных и небеременных женщин. У беременных женщин, в зависимости от вида атриовентрикулярной тахикардии, количества экстрасистол, типа кривой атриовентрикулярного проведения, эффективного рефрактерного периода левого предсердия, подтверждающих критериев значительного замедления проведения возбуждения по медленному пути и атриовентрикулярному узлу, разработаны клинические алгоритмы ведения пациенток в период гестации.

Результаты, полученные автором, подтверждают необходимость и возможность без риска для матери и плода выполнять чреспищеводное электрофизиологическое исследование, имеющее важное значение для прогнозирования исходов беременности и выработки дальнейшей стратегии ведения и лечения пароксизмальных атриовентрикулярных узловых тахикардий. Данные суточного мониторирования электрокардиограммы позволяют выявлять асимптомные (короткие) пароксизмы, а также определить провоцирующую роль экстрасистолической аритмии в генезе различных видов атриовентрикулярной узловой тахикардии. Автором установлено, что наличие экстрасистолической аритмии не более 1500 экстрасистол в сутки и неустойчивых пароксизмов атриовентрикулярной узловой тахикардии (продолжительностью менее 2 мин), а также невозможность индуцировать пароксизм тахикардии у беременных женщин без органических поражений сердечно-сосудистой системы, вероятно, свидетельствуют об отсутствии их влияния на прогноз беременности. Автором разработаны клинические алгоритмы ведения беременных женщин с пароксизмами реципрокной атриовентрикулярной узловой тахикардии и пароксизмами реципрокной атриовентрикулярной ортодромной тахикардии.

Основные положения диссертации отражены в 19 публикациях, из них 4 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена тем, что впервые у беременных женщин, в зависимости от вида атриовентрикулярной тахикардии, количества экстрасистол, типа кривой атриовентрикулярного проведения, эффективного рефрактерного периода левого предсердия, подтверждающих критериев значительного замедления проведения возбуждения по медленному пути и атриовентрикулярному узлу, разработаны клинические алгоритмы ведения пациенток в период гестации.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Климовой Светланы Валерьевны на тему «Клинико-диагностическая и прогностическая значимость электрофизиологических показателей атриовентрикулярных тахикардий у беременных без структурных поражений сердца» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной медицины, полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям, а ее автор – Климова Светлана Валерьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология.

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» Минобрнауки РФ,
428015, Приволжский Федеральный округ,
Чувашская Республика, г. Чебоксары,
Московский проспект, д. 15
кафедра госпитальной терапии №1,
заведующий кафедрой,
д.м.н., профессор

Семезя

В.Н. Саперов

Подпись руки *Саперов В.Н.*
заверю
Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»
И.А. Гордеева
18 04 2016 г.